
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 17 del 21 Gennaio 2020 

OGGETTO: manutenzione estintori a norma di legge D.lgs. 81/2008 anno 

2019 (CIG Z5B27900F3). Proroga 

IL DIRETTORE 

Considerato che l’Ente in data 19 marzo 2019 ha affidato alla Società C.M.A. 

Sistemi Antincendio S.r.l., per tutto il 2019, il servizio indicato in oggetto; 

Considerato che il contratto è scaduto al 31 dicembre 2019, che è attualmente in 

regime di proroga di fatto convenuta per vie brevi e che non è possibile 

individuare immediatamente un nuovo operatore economico, dovendo procedere 

con le forme di legge; 

Considerato che l’Ente ritiene opportuno, a tutela anzitutto della sicurezza dei 

lavoratori e dell’immobile, garantire l’attività di manutenzione programmata degli 

estintori; 

Considerato, altresì, che tale obbligo – a carico del datore di lavoro – discende 

direttamente dall’art. 18, comma 1 lett. d) del D.lgs 81 del 2008 e che, pertanto, si 

rende quanto mai necessario garantire l’esecuzione del servizio senza soluzione di 

continuità; 

DETERMINA 

di prorogare l’affidamento del servizio in oggetto fino al 31 marzo 2020 ovvero 

fino al minor tempo necessario alla individuazione del nuovo operatore 

economico, alle medesime condizioni e modalità attualmente in essere, senza 

eccezione alcuna; 

di trasmettere la presente determina alla C.M.A. Sistemi Antincendio S.r.l., 

tramite PEC; 

di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

IL DIRETTORE 

(F.to Susanna Marotta) 

 

 


